ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2023
DISPENSA DE VALOR N° 024/2023

OBJETO: AQUISIGAO DE MOVEIS E ELETROS PARA]
UTILIZAGAO NO PREDIO SEDE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BA.

H

CONTRATADO: MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME.

VALOR TOTAL: R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e
cinquenta reais). 1

Fundamentacgao Legal: Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021
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Portaria n® 001/2023, 06 de janeiro de 2023,

“EMENTA: dispde sobre a de agentes publicos
Responsaveis pela condugio de processos de
Licitagdo ¢ contratagdo direta no ambito da

. CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

] DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO — BAHIA, no uso
de suas atribuigGes legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagbes ¢ contratagio
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes publicos responsaveis pela condugio de processos licitatorios contratagdes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragio Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagdo serd conduzida por um
Agente de Contratagdo e que este sera auxiliando por uma Comisséo de Contratagdo composta por, no
minimo, 03 (trés) agentes publicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagdo que envolva bens ou servigos especiais, o Agente de
Contratagio podera ser substituido por Comissdo Especial de Contratagdo, devendo esta ser composta
- [ por 03 (trés) agentes piblicos ¢ preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregio” o Agente de Contratagio
sera denominado “Pregdo”; .

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragio puiblica
GLACIANO DE SOUZA MASCARENHAS, para exercer a fungdio de AGENTE DE
CONTRATACAO da Cimara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA, a fim de
conduzir os atos das licitag3es e contratagdes municipais derivados da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os seguintes
servidores: CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, NUBIA MACIEL DA SILVA
MARQUES E MANOEL MISSIAIS TIMOTEO DE SOUZA, para exercerem fungdes atinentes a
COMISSAO DE CONTRATACAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.
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Pardgrafo imico. Os servidores mencionados capur deste artigo auxiliardo o Agente de.Contratagio
no desempenho de suas atribuigGes, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atribui¢des do Agente da Contratagdo e da Comissido de Contratagio a
tomada de decisdes, o acompanhamento do trdmite da licita¢do, o impulsiona mento do procedimento
licitatério e a execucdo de quaisquer outras atividades necessirias ac bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n® 14.133/2021.

Pardgrafo xinico. O Agente de Contratagio e a Comissdo de Contratacdo poderdo contar com o apoio
dos oérgios de assessoramento juridico e de controle intemo para o desempenho das fungdes essenciais
a execugdo do disposto na Lei Federal n° 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagiio convocara os membros da Comissio de Contratagdo quando necessario

delegara as atribuigdes para regular desenvolvimento das licitagdes ¢ contratagies municipais, nos
limites legais.

§ 2° O Agente de Contratagio e/ou a Comissdo poderd convocar servidores piblicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art, 4° Esta portaria entrara em vigor da data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 02 de

janeiro de 2023,
Mulungu do Morro — Bahia, 06 de janeiro de 2023
JIJLIO‘S@Z%« SANTOS
Presidente da Cimara
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UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagdo para efetuar a contratagio de uma empresa para
fornecimento de moveis e eletros para utilizagio da Camara Municipal de Vereadores de

Mulungu do Morro - Ba.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que s@o essenciais para a execu¢do das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME, ¢ o que melhor se
coaduna a necessidade pleiteada, posto além do que apresenta precos condizentes com os

praticados no mercado.

Vale ressaltar que apds a realizagdo de pesquisa de pregos, verificamos que a
empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME, apresentou 0 menor, ou seja, R$
4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais), portanto, os pregos estdo dentre aqueles

praticados no mercado.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragao.

Mulungu do Morro - Ba, 06 de margo de 2023.
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TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a aquisi¢do de moveis e eletros, para atender a demanda
da Cémara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitagdo para a aquisi¢do de moveis e eletros, da Camara Municipal de Vereadores de
Mulungu do Morro - BA. :

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME, deve-se ao
fato da proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente, Os valores apresentados sdo
condizentes com os praticados no mercado e condigdes razoaveis para a natureza e o grau do
beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigdes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENOUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021,

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitag3o, a fim de
contratar oS Servigos.

DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAQ APRESENTADA.

A descrigdo da solugdo apresentada como um todo, abrange a aquisi¢do, conforme
condi¢des, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
até 20 (vinte) dias apds a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da

CONTRATANTE, no valor e condi¢Ses estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;
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Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condigdes
. pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagfio da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
- que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corregdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagdo do documento em
questdo, corrigido e atestado;

O prego global a ser pago 8 CONTRATADA sera fixo e irreajustavel,
- incluindo todas as despesas para a execugdo do contrato.

" ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os precos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
- Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado estd em sintonia
com o que ¢ praticado no mercado, néo ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 09 de margo de 2023.

Ageite de contratagdo



Mateus Mascarenhas da
sslva

i Prafa Bertoldo Souza santos N 101 Terreo cep 44.885.000 Mulungu do Morro
’:2 BA

) LCNPJ: 11.602. 951/000 1-57 ins. Estadual
085.817.46‘1 -

Orgamento. Camara Mumc:pal de Mulungu
do Morro - BA Praga Elza Maria de Jesus,
n ° 205

|tem . Descrigao : Und | Qtde.| V. Unit. |V. Total
‘ 11 TV 32 polegadas und | 1 |R$2.000,00 | R$ 2.000,00
!
Vg . Mesa para bebedouro und 1 | R$1.000,00 | R$: 1.000,00
1 Antena oi digital und 1 R$ 850,00 | R$: 850,00
1 Bebedouro und 1 R$: 900,00 | R$ 900,00

TOTAL: 4.750,00

- /A(/’/“/{//ﬂ\

. Mateus Mascarenhas Da Silva

C.N.P.J. 11.602.951/0001-57
MATEUS MASCARENHAS DA SILVA

‘Pca Bertoldo do Souza Santos S/N - Centro
Tel (74) 3643-1154 - CEP 44 855-000
Mulungu do Morro-BA
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Fagner Souza lima

Rua bzzmabe gaspézr S/n casa cep: 46.990.000 Soutos

Sozzres

BA

CNP: 11.643.998/0001-00 ins. Estadual 085.940.013

i ! '
Orgamento Camara Mumclpal de Mulungu do Morro — BA Praca Elza

: arla de Jesus n° 205 ‘;
‘ f
. l_ N
\ I,
1
[ .
l .
" Item Descricdo ' Und | Qlde. V. Unit. V. Total
TV 32 polegadas | und 1 R$2.1500 |R$2.150,00
Mesa para bebedouro und 1 R$1.050.00 R$. 1.050,00
Antena oi digital 4 und 1 | R§950,00 RS 950,00
Bebedouro und 1 R$. 920,00 | R$ 920,00
%y
-
i TOTAL: 5.070,00
.
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Ubiratan Alves
Machado x. Dias

Pragi‘a Felisberto porto térreo S/N centro cep: 44885-000 Mulungu do Morro

CNPJ: 45.195. 984/0001-41 ins. Estadual
1 90 527. 794

Orgamento Camara MumClpaI de Mulungu do Morro — BA Praca
Elza Maria de Jesus n°® 205 |

ltem Descrigao ’ Und | Qtde. | V. Unit. | V. Total
! TV 32 polegadas , | und | 1| Rs2.100,00 |R$?2100,00
1 Mesa para bebedouro " | und | 1 |R$1.100,00 |R$:1.100,00
1 Antena oi digital und [ . 1. |R$880,00 |RS: 880,00
1 Bebedouro und | 1 | R$:950,00 |R$ 950,00

Total: 5.030,00

! oo I

R C S S 5 S VRV o 1o,
L . UBIRATAN ALVES MACHADO X DIAS
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 024/2023

OBJETO: A aquisigdo de moveis e eletros da Cdmara Municipal de Vereadores de Mulungu
do Morro - BA.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

a) MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME - VALOR TOTAL da Proposta: R$

4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais).

b) FAGNER SOUZA LIMA - ME - CNPJ: 11.643.998/0001-00 — Valor total RS

5.070,00 (Cinco mil e setenta reais)

c) UBIRATAN ALVES MACHADO - ME - CNPJ: 41.171.834/0001-47 — Valor Total
RS 5.030,00 (Cinco mil e trinta reais.)

Mulungu do Morro, 09 de margo de 2023.

Glaci€fo de Souza Mascarenhas
Agente de contratacio

Crisley SebaMma Gomes Nubia Maciel da Silva Marques

1° membro da Comissdo de licitagdes 2° membro da comissédo de Licitagdes
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PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

. Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposigdes legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
' para a a fornecimento de moveis ¢ eletros para utilizagdo, da Cimara Municipal de Vereadores
; de Mulungu do Morro - BA,, se encontra devidamente compativel com o orgamento do

exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manuteng@o da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339039.00 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordindrio

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manuteng¢do da Cdmara Municipal

Elemento de Despesa: 449052.00 — Equipamentos € materiais permanente
- Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orgamentaria e a reserva de valores
orgamentarios, a emissdo de Decreto de Suplementagdo s ocorre quando emitido documento
de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 09 de margo de 2023.

Setor Contabil



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento juridico em
processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75,1 e II em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagdes n® 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio por valor nio
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito a minuta de contrato, que
embora ndo seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administracio.

1. Indaga a Comissdo de Licitagdo, se ha ou ndo necessidade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratagdes diretas amparadas pelos incisos I e II, do art. 75, da Nova Lei de Licitagdes n°
14.133 de 01 de abril de 2021.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que € dispensavel a
licitagio:

I - para contratagio que envolva valores inferiores a R§ 100.000,00

(cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de

servicos de manutencio de veiculos automotores;

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a R§ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos I e II do
caput deste artigo serdo duplicados para compras, obras e
servigos CONTRATADAs por consorcio publico ou por
autarquia ou fundagfio qualificadas como agéncias executivas na
forma da lei.

3. A propésito da questdo ora suscitada, faz anos que alguns
4rgios governamentais ja vém considerando, por apreco aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter a0 exame e pronunciamento de seus Orgios
juridicos os processos relativos a dispensa de licitagio com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagdo
previstos nos mncisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem
excegdo a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Complementar n° 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo drgdo juridico, dos atos relativos as hipéteses
de dispensa e mexigibilidade de licitagio, verbrs:

Lei Complementar n°® 73/93

“Art. 11 As consultosias juridicas, 6rgdos administrativamente
subordinados aos Minsstros de Estado, ao Secretario-Geral e aos
demais titulares de Secretaria da Presidéncia da repiblica e ao
chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
Secretaria € Estado-Maior das Forgas Armadas:

b) os atos pelos quais se va reconhecer a mexigibilidade, ou decidir
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a dispensa de licitagdo.”

5. Ndo obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que nd3o_os
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas a sua conformidade as
hipéteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagéo por valor nfio exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero cilculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A propria Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos, prevé
na Segdo I, “Do Processo de Contratagdo Direta”, art. 72 da Nova Lei de Licitacdes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagOes diretas, vejamos:

“Segdo I
Do Processo de Contratagio Direta

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagio, devera ser
mnstruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, anilise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

I - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lex;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o comPromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitacio e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;
VIII - autonizagio da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condigio de sua eficicia, determina o
Pardgrafo Unico do ja mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagio direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigdo do piblico em sitio
eletronico oficial.”

9. Ora, se a prépria lei ndo vé necessidade quer da
ratificagdo, quer da publicagido dos atos de dispensa de licitagio por valor, quanto_ao
menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo_6rgao juridico,
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maxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da area administrativa, a qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de parecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova lei nos termos do art. 43, in verbis:

Art. 43.0 processo de padronizagdo devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagOes
técnicas e estéticas, desempenho, analise de contratagSes
antegores, custo € condigdes de manutengio e garantia;

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abrl de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguird
para o 6rgido de assessoramento juridico da Admunistragio, que
realizara controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratagao.

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgio de assessoramento juridico da
Administragio também realizara controle prévio de legalidade
de contratagbes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a anlise juridica nas hipdteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
devera considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratacio, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas
de editais e nstrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes
previamente padronizados pelo 6rgdo de assessoramento juridico.

(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe a drea administrativa e/ou 2
autoridade competente, nos casos de contratacio direta, por dispensa de licitagio
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAOQ, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagio em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugio processual das contratagdes
diretas. Este € o parecer, salvo methor juizo.

Mulurigu do Motzro, Bahia, 09 de margo de 2023;

AsS. Juridico
OAB 62833



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

AUTORIZACAO

OBJETO: Constitui objeto do presente, a aquisigio de mdveis e eletros, da

Cémara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - ba.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitagdes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 09 de margo de 2023.

Julio"So Santos

Presidente



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
, CNPJ-00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro - BA, 09 de margo de 2023.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo & Dispensa n°® 024/2023, objetivando a aquisigdo de moéveis
e eletros para Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA, no
valor total R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais), em favor da
empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME, a fim de que seja
ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos
autos, portanto estando o mesmo apto para a ratificagdo/homologagao.

Sem mais para o momento, apresentamos votos de elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Julio Souza Santos

NESTA 7 ﬁé;



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°®. 028/2023
Dispensa de Licitacao N°. 024/2023.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME, nos termos

do Parecer Juridico.

Publique-se.

Em, 10 de marco de 2023.

A

Julio Souza Santos
Presidente




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2023.
Processo Administrativo n°. 028/2023
CONTRATADA: MATEUS MASCARENHAS DA SILVA - ME.
CNPJ: 11.602.951/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais).

OBJETO: A aquisicdo de mdveis e elétros, da Camara Municipal de Vereadores de
Mulungu do Morro - BA.

BASE LEGAL: Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAO: 10 de marco de 2023.

Julio Sﬁ? Santos

Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
11.602.954/0001.57 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUA(}AO 25/02/2010
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MATEUS MASCARENHAS DA SILVA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MATEUS ELETROMOVEIS ME
CODIGO E DESCRIcAo DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47,52-1-00 - Coméreio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2.01 . Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis
' CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC BERTOLDO SOUZA SANTOS 101 TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.885-000 CENTRO MULUNGU DO MORRO BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
mateuscelulari@hotmail.com (74) 3643-1154/ (74) 3643-1154
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ANANN
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/02/2010
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Rt i 222, ] Ak kkR
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/03/2023 as 11:28:38 (data e hora de Brasillia). Pagina: 1/1

about:blank
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SINTEGRA/ICMS - Consulta Publica

Consulta Pablica ao Cadastro
do Estado da Bahia

w

Data da Consulta: 01/03/1923

I Namero da Consulta:

IDENTIFICACAQ

CNPJ): I 11.602,951/0001-57

Jlnscrlr'ligéor Estadual: |085.817.461

]'ur;: |ea

Raz&o Social l MATEUS MASCARENHAS DA SILVA

“ENDERECO |
Logradouro:r ] PRACA BERTOLDO SOUZA SANTOS -
Nfllnero: 101 Complemento; TERREO Bairro: | CENTRO
UF: |BA Municipio: | MULUNGU DO MORRO CEP: 44885000

Enderego Eletronico: lmateuscelularl@hotmall.com

Telefone: | (74 ) 36431154

L—‘.QFORMA(,'{')ES COMPLEMENTARES

.. tividade Econdmilca:

|Com0rcio varejista especializado de equipamentos d”

Data da Inscrigdo Estadual: 25/02/2010. Usudrio SEPD: | ------

Situagcdo Cadastral Atual: Habilitado ,Da,t,a, q§§ta SltuggréiorCadastral: 03/06/2022
Condigdo: {MICROEMPRESA

Observagdes:

Regime de Apuragao de ICMS: lSIMPLES NACIONAL

Observagoes:

contribuinte nesta data. o

« Os dados acima sdo baseados em' informagdes existentes na base de dados da Sefaz-Bahia e demonstra a situagdo cadastral do

+Voltar para nova selegdo de contribuinte (BA),
Acessar cadastro de outro Estado

. RS B
A{?Q“ - LRI W

hitps://www.sefaz.ba.gov.br/Sintegra/Result.asp

m#



‘;; EARRATLEP S Sih cackut=-Soal Pairor: DU A PP B T i I T ST T s L e e o \ ’5M
: N(IMER? DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO OE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (prlenchu( 50mente 5o 810 refarents a filiaf) ~., FlPlo
¢
! 29800024065 XXX X X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X f’
;' = INOME DO EMPRESARIO (compieto sem abreviaturas) i ’
|' MATEUS MASCARENHAS DA SILVA -
R NACIONALIDADE ESTADO CIVIL. A= - e -
? IBRASILEIRA ICASADC [ |
; . . - - - - £
* [foe . |REGIME DE BENS (0 casado) - s e an
f«e 1 MXF[] |[COMUNIAO PARCIAL Lt il
",;'f FILHO DE (pa) o ) v = :
Iu;GILMAR ALVES DA SILVA MARISTELA MASCARENHAS OLIVEIRA h.{
}; i NAscst)EM(dm de nageimento) TOENTIOADE mimers Srgdo smissor UF CPF (nimero) i =
| |23-04-1985, 03799883035 DETRAN BA 019.011.325-10 , fo
kK4 Ceht
-t «+* | EMANCIPADO POR (forma de emancipacdo - somonta no caso do menon) ¥
¥~XJJLXJJL&XJLLXJLLXJLLXJLLXJLX £
4 ‘: DOMICILIADO NA (LOGRADOURQ - rua, av, et¢.) NUMERO .’,‘
7 |PRACA IMACULADA CONCEIGAO ' 115 It
i.f;'; COMPLEMENTO BAIRRO/ DISTRITO CEP COOIGO DOMUNICIPIO -y, ™ ]! {
4 ¥ (Ulo da Junta Comcrclal) o "': teg
%w1° 2NDAR CENTRO 44885-000 |~ L&t
:f\ MUNICIPIO , UF T
., [MULUNGU DO MORRO BA S
~ +:| declara, sob as penas da lei, n&o estar impedido de exercer atividade empresaria, que no possui outro registro de | :
-+’ empresario e requer a Junta Comercial do ESTADO DA BAHIA: ! i
? . CODIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO CODIGO DOEVENTO | DESCRICAO DO EVENTO 3. .
b 002 ALTERAGAQ 022 ALTERAGRO DE DADOS E DE NOME L
’ :-,' CODIGO DO EVENTO DESCRIGAQ DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO ‘f‘
&, 000 . |X.X.X.X.X.X.X. X X.X.X.X.X 000 XX XX XX XXX XXX XX XX, |
"y [NOME ENPRESARIAL ,’2
'-/IMATEUS MASCARENHAS DA SILVA €4
(t_, NOME FANTASIA B S o :E
“|MATEUS CELULAR B
¢ |LOGRADOURO (us.av.etcy NUMERO “4)
[e PRACA BERTOLDQ SOUZA SANTOS ‘ 101 '.:l
?)' COMPLEMENTO BAIRRO/ DISTRITO: CEP CODIGO DO MUNICIPIO. *, Y 3 ;
1 F - (Uso da Junta Comerclal)” . >
! |TERREO CENTRO 44885-000 [~ e Tk
1” MUNICIPIO PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL) (.'_i
+"|MULUNGU DO MORRO ' BA !BRASIL Mateuscelularil@hotmail.comf;
.; . ', VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DQ CAPITAL (por sxienso) ﬂ'i
;. 50.000,00 CINQUENTA MIL REAIS 7
r,"‘ ggglNcooM,DgA ATIVIDADE oEscchoooomETo -. l
. “onag) COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E e
&, "‘"‘:"-’7" "“'5‘“"2‘" 1/00 COMUNICAGEO %
g. — ’ i COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE y
’ 47”’51_2’/01 INFORMATICA iy
il 47.53-9/00 COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDIO L
2 . . < }
;Q 47.54-7/01 |[COMERCIO VAREJISTA' DE MOVEIS ) ]
*3 .| DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTAGOMERCIAL 11
iR NIRE antedor . rat ey -’1 -aiM |-
| X.X.X.X.X.X.X 11.602.951/0001-57 X.X.X.X.X.X.X.X.X | x |eoemdieing i dtsinio” |.
' |ASSINATURA 7@« PELO EMPRESARIO {ou pelo Vwmelasslﬂemclomme) J
’ < LZS& ¢ & L \4( %
- [OATA DA ASEINATURA ASSINA PRESARIO ]
Tt TGl o fotcoals ofo Ao
-l
] ‘PARA USQ:EXCLUSIVO DA“JUNT}( COMERCIAL .- . e B Bkl ‘t
 [DEFERIDO. AUTENT'CACA‘S JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
! .|PUBLIQUE-SE\E ARUIV & CERTIFICO O REGISTRO EM:  03/11/2014 SOB N°: 97423490 l |
. i a CEBprotocolo: 14/136376-2, DE 23/10/2014 :
| iz & |
‘i \ 5 Empresa:29 8 0002406 5 %Jw k&’f@“w X
- A CARENHAS
“ ':77 A A & " 1561232526 HELIO PORTELA RAMOS g
s _ / SECRETARIO-GERAL #
f

— vy -

"%, Presidéncia da Repiblica
& Secretaria da Micro @ Pequena Empresa
Secretaria de Racionalizagio e Simplificagao

Departarento de Registro Empresarial e Integragio

.

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

JUCEB
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Presudenma da Republica .
Secretana da Micro e Pequena Empresa
Secretana de Racionalizagéo e Simplificagdo

Departamento de Registro. Empresarial e Integragéo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

|

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

llmo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DA BAHIA

O Empresario MATEUS MASCARENHAS DA SILVA, com ato constitutivo registrado
na Junta Comercial em 25/02/2010, NIRE: 29.8.0002406-5, CNPJ: 11.602.951/0001-57
estabelecido na PRACA BERTOLDO SOUZA SANTOS, 101, TERREO, CENTRO, MULUNGU
DO MORRO; BA, CEP:. 44.885-000, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do. presente
instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA,
nos. termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/20086.

Cddigo do ato: 315

Descri¢do do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

MULUNGU DO MORRO - BA, 18 de Setembro de 2014,

ol aflicans oL

\‘ Para uso excluswo da Junta Comerclal

| DEFERIDO EM 03 N kH

;! ' @%S%%*Sﬁiva
{ 51500 B 01

0o,
DEon W 0%F

“ Etiqueta de reg|stro

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
") 'CERTIFICO O REGISTRO EM: 03/11/2014 SOB N 97423491

ﬂpmocouo 14/1136377-0,0E 23/10/2014

| emprosa:29 8 0002406 5

MATEUS HASCARENHAS DA' SILVA

H.ELIO PORTELARAMOS |
'SECRETARIO-GERAL




ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
MATEUS MASCARENHAS DA SILVA -

MATEUS MASCARENHAS DA SILVA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
. 23/04/1985, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF
+ n° 019.011.325-10, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0872795250, 6rgdo expedidor
. SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) .

PCA IMACULADA CONCEICAO, 115, 1 ANDAR, CENTRO, MULUNGU DO

MORRO, BA, CEP 44885000, BRASIL titular da empresa MATEUS
| MASCARENHAS DA SILVA, registrada Junta Comercial do Estado da Bahia, sob

NIRE n® 29800024065, com sede Pc Bertoldo Souza Santos, 101, Terreo, Centro

Mulungu do Morro, BA, CEP 44885000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
; Pessoa Juridica/MF sob o n° 11.602.951/0001-57, delibera e ajusta a presente alteragéo,
- mediante as condi¢g3es estabelecidas nas cldusulas seguintes:

' DO OBJETO

Clausula Primeira - O Empresdrio Individual passa a ter por objeto o exercicio das
seguintes atividades econdmicas:

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E COMUNICAGCAO COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA COMERCIO
VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS
DE AUDIO E VIDEO COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

ATIVIDADES ECONOMICAS

4752-1/00 - comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagéo.

4751-2/01 - comércio vare31sta especlallzado em equipamentos e supnmentos de
informdtica.

| 4753-9/00 - coméreio varejista especlahzado de eletrodoméstlcos e equxpamentos de
dudio e video.

;  4754-7/01 - coméreio varejista de méveis.

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas as demais cldusulas.

E, por estar assim ajustado, o empresério assina o presente instrumento.

MULUNGU DO MORRO - BAHIA, 23 de agosto de 2021.

-

-

triret?’
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Certifico o Registro sob o n® 98106734 em 27/08/2021
N)’ Protocolo 218112955 de 27/08/2021
(~ Nome da empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA NIRE 29800024065
lucEB Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 122877735499329
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/08/2021
| por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
MATEUS MASCARENHAS DA SILVA

FIRMA (SENELNAﬂcA) ?

Raconhsgn %o semothangs 1 llrmn(s) ce
WIATEUS MABCARENHAS DA SILVA"

. TRRACIARAINEIIINIY .
TTABXARIAKRAANS LS

..
- Mulunguco M{"IO-BA. 26° uBIZDZi vabr do-tto: A8 8 40

uwm CAT0.ABONAEYY T - ’
Contulte 0 8610 8m www. quh;ulaummlclwp

.~ WTORA LUMED SANTOR - EICREVENTE AUTORRADA )
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Certifico o Registro sob o n® 98106734 em 27/08/2021
Protocolo 218112955 de 27/08/2021 :
Nome da empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA NIRE, 29800024065

Este documento pode ser verifi gado em http /iregin juceb ba gov brIAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx

Chancela 122877735499329
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/08/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretéaria-Geral
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Jusiis Conuncial o Catade ds Roble

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA MATEUS MASCARENHAS DA SILVA

PROTOCOLO 218112955 - 27/08/2021
ATO 002 - ALTERAGAQ
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

INIRE 29800024065

CNPJ 11.602,951/0001-57

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/08/2021

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98106734 DE 27/08/2021 DATA AUT (o 27/Q8/2021
B\ VELL

N \ll/ .
A /.

-] Rl H-5. de Raup

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 27/08/2021

Certifico 0 Registro sob o n® 98106734 em 27/08/2021
A') Protocolo 218112955 de 27/08/2021
(8 I Nome da empresa MATEUS MASCARENHAS DA SILVA NIRE 29800024065
uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
- Chancela 122877735499329
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/08/2021
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral



. MINISTERIO DA FAZENDA
9 Secretaria da Receita Federal do Brasil
V¥ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A D[VIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MATEUS MASCARENHAS DA SILVA
CNPJ: 11.602.951/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabllldade do sujeito passivo acima |dent|f|cado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos admmlstrados pela Secretarla da Receita Federal do Brasil (RFB) com

|' exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua

desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscri¢des em Divida Atlva da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN). : ‘

.Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negatlva

Esta certidao e valida para o estabelecnmento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
‘todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
' nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb. gov br> ou <http Iwww. pgfn gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria ConJunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:06:12 do dia 09/02/2023 <hora e data de Bras(lla>

Valida até 08/08/2023.

Cddigo de controle da certidao: ED27.3F83.218B.6935

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Pédgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MATEUS MASCARENHAS DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.602.951/0001-57 ‘

Certidd@o n°: 5872189/2023

Expedicdo: 09/02/2023, as 08:51:16 A |
Validade: 08/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo. ‘

Certifica-se que MATEUS MASCARENHAS DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.602.951/0001-57, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. : T

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal ‘do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante-a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.ius.br



08/03/2023, 07:02 Consulta Regularidade do Empregador

. Voltar |} Imprimir

GAIPXINY

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade-
do FGTS - CRF :

Inscrigdo:  11.602.951/0001-57

R?zao MATEUS MASCARENHAS DA SILVA
Social: S :

Enderego: PC BERTdLDO SOUZA SANTOS SN TERREQ / CENTRO / MULUNGU DO
MORRO / BA / 44885-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

- Validade:24/02/2023 a 25/03/2023

Certificagdo Numero: 2023022401433880577350
Informagao obtida em 08/03/2023 07:00:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWWww.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Emissdo: 09/02/2023 08:54

Certidiao Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20230821559

RAZAO SOCIAL

MATEUS MASCARENHAS DA SILVA -

INSCRIGAO ESTADUAL ‘ CNPJ

085.817.461

11.602.951/0001-57

Fica certificado que cdnstam. até a presente data, as seguintes' pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando a
\ presente certiddo Positiva o efeito de Negativa:
Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS
272466.1201/220 - IniciaVAG PAGTO OU DEF

Esta certidao engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

‘Emitida em 09/02/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

o ~ emiss&o.
A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
' FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscriéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

RUA ERONIDES DE SOUZA SANTOS, 55 - GENTRO

MULUNGU DO MORRO - BA - CEP: 44886-000

FONE(S): (74) 3643-1076 - (74) 3643-1230  CNPJIMF: 16.445.876/0001-81

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITOS DE NEGATIVA

VN° 000006/2023

Nome/Razdo Social: MATEUS MASCARENHAS DA SILVA

Nome Fantasia: MATEUS CELULAR -
Inscrigo Municipal: 34000404 . CPF/CNPJ: 11.602.951/0001-57
Enderego: PCA BERTOUDO SOUZA SANTOS, 101 COMERCIO CENTRO

MULUNGU DO MORRO - BA - CEP: 44885-000

CONFORME DISPOSTO NO ART. 206 DA LEI N° 5.172, DE 25 DE OUTUBRO DE 1966, DO CODIGO
TRIBUTARIO NACIONAL, ESTE DOCUMENTO TEM OS MESMOS EFEITOS DA CERTIDAO NEGATIVA
EXPEDIDA DE ACORDO COM O ART.205 DO REFERIDO CODIGO, POR EXISTIREM EM NOME DO
CONTRIBUINTE ACIMA IDENTIFICADO SOMENTE DEBITOS PARCELADOS, RESSALVANDO O DIREITO
DAFAZENDA MUNICIPAL DE COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER APURADOS
POSTERIORMENTE.

Data de Emiss&o: 13/02/2023
Validade: 60 SESSENTADIAS********v**********»****i;*****************************)
Esta certiddo abrange somente o contribuinte acima identificado.

Observagdes:

Fededodoidokikdehd i ddddeofhdeodkh ki dddodkdddedddddidddohdddfddodddddoidkidokikihddkdd kil idkiiiidddhdddddoiohddddohiickdodiohdokddobdkddkiokk ok ikl kichkikkihkik

Cadigo de controle da certiddo: 7300014292

EmissdAFAEL

Atengao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

X CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00082298

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 09/02/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: MATEUS MASCARENHAS DA SILVA

CNPJ: 11.602.951/0001-57 .

Enderego: PRACA BERTOLDO SOUZA SANTOS, 101, TERREOQ, CEP: 44.885-000,
MULUNGU DO MORRO - BAHIA

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br. ' -

Né&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢gdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sd@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissédo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao drgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data serd necessario a emissdo de uma nova certiddo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023
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~embasa

Salvador, Bahia, Brasil -

NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO
Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A

CNPJ: 13.504.675/0001-10 [nsc. Est.: 00665571
4° Avenida, n° 420, Centro Administrativo da Bahia (CAB)

CEP: 41.745-300

" N° DA MATRICULA -+ ¥4

162702949

" VALOR A PAGAR (R$) "7 dS

38,74
Inscrigio Municiplo N° Contrato Data Emissdio Maéa/Ano Yencimento
01.0135.1.0035.00000 MULUNGU MORRO 957737 01/12/2022 01/2023 | 01/01/2023
Nome do MATEUS MASCARENHAS DA SILVA cpricNPs | 019.011.325-10
Responsavel o
Enderego da PC BERTOLDO SOUZA SANTOS, 00071 - CENTRO
Ligagio MULUNGU DO MORRO - BA - BRASIL - CEP 44,885-000
Enderego para PC BERTOLDO SOUZA SANTOS, 00071,CENTRO
Entrega da Conta] MULUNGU DO MORRO - BA - BRASIL - CEP 44.885-000
' REGISTRQS DO CONSUMO
N* do HigriSmetro L Data Leturs Antarior { Data Leitura Atunl 1 Leitura Atual Prdxema Leiurs
A11N020286 01/11/2022 01/12/2022 353 356 3 30 03/01/2023
OMPO AODACO
Categoria Tesiférie {”E':,’::’:,;g"'ﬁ .IY"“' {RS) Tarita E:.goio i%ﬁd; Valor Ké[;a) Y 0 ) , Histérico de Consumo (m?)
Resldencial Normal o1 32,64 Unidades de Consumo - UC 1 : gf I?oezs;s . . 3
Consumo / Unidade (m?) 3 12{2022 M 3
Consumo Apurado no més {(m?) 3 : 11/2022 N 3

' 0BS: Para demals faixas de consumo consultar tabela de tarifas no site

. da Embasa

CONSUMO AGUA 3M3
MULTA E JUROS

" JoTAL

i

Ratelo Medic#o Individualizada (m?)

10/2022 GG 2

Consumo Faturado (m?)

09/2022— 2
08/2022 SN 2

w

Consumo Carro Pipa (m?)

3264

’ DISCRIMINAGAO DOS LANGAMENTOS NA CONTA (R$) INFORMAGOES DE CONTRIBUIGAO

6.10 TRIBUTOS | ALiQuOTA
PIS / COFINS (%) 805
Base Célculo (R$) .36.25
3874 | valor (RS) - 213

82690000000-9 38740047851-8 62702949012-5 34000200000-8

+w++* ATENGAO: O PAGAMENTO DESTA CONTA NAO QUITA DEBITOS ANTERIORES *****

embhasa

NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO

Empresa Balana de Aguas e Sansamento S/A

Conta Impressa em 22/02/2023

% CNPJ: 13.504.675/0001-10 Insc. Est.: 00665571

: 4* Avenida, n° 420, Centro Administrativo da Bahia (CAB)

: Salvador, Bahia, Brasil - CEP: 41.745-300

" MATRICULA Més/Ano | Emissdo Vencimento TOTAL A PAGAR (R$)
162702949 01/2023 | 01/12/2022 01/01/2023 38,74

|
I

VERSAO 2022.1 - PGCS 11.05.2022

i

82680000000-9 38740047851-8 627029490125 34000200000-8
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